
ATIKSU GERİ KAZANIMINDA MEMBRAN 
UYGULAMALARI İÇİN KONSANTRE AKIM 
YÖNETİM MODELİ ve MEVZUAT UYGULAMA 
METODOLOJİSİ GELİŞTİRİLMESİ

ATIKSU GERİ KAZANIMINDA MEMBRAN UYGULAMALARI 
İÇİN KONSANTRE AKIM YÖNETİM MODELİ ve MEVZUAT 
UYGULAMA METODOLOJİSİ GELİŞTİRİLMESİ
(MEMKON) PROJESİ EL KİTABI

Mayıs 2018

(MEMKON) PROJESİ
EL KİTABI

ISBN: 978-605-5294-90-8

ISBN: 978-605-5294-90-8



Prof. Dr. Bülent KESKİNLER
Prof. Dr. Mehmet KİTİŞ
Prof. Dr. Ahmet KARAGÜNDÜZ
Prof. Dr. Erkan ŞAHİNKAYA
Prof. Dr. Gökhan CİVELEKOĞLU
Doç. Dr. Nevzat Özgü YİĞİT

Doç. Dr. Salim ÖNCEL
Doç. Dr. Bilgehan İlker HARMAN
Doç. Dr. Hasan KÖSEOĞLU
Doç. Dr. Ş. Şule KAPLAN BEKAROĞLU
Öğr. Gör. Ahmet DEMİRELLİ
Arş. Gör. Çiğdem BALÇIK CANPOLAT
[...]
Şekil 5.12. Yumuşatma ve ikincil RO kullanılarak konsantre azaltma stratejisi

Şekil 5.14. Modifiye Edilmiş Arıtım Dizisinin Akım Diyagramı

Şekil 5.13. 1. Aşama pilot tesis akım şeması



T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, MEMKON PROJESİ EL KİTABI70

 Bu, deşarj noktasındaki çevresel et-
kiyi en aza düşürmekle kalmaz aynı 
zamanda özel bir deşarj noktası inşa 
etme ihtiyacına gerek olmadığı için 
ekonomik bir fayda sağlar (Marilhet, 
2009).

 
5.2.7. Fukuoka 
desalinasyon tesisi 
(Japonya)

 Fukuoka bölgesinin su ihtiyacı 
700.000 m³/gün’dür. 

 Fukuoka’da kullanılan su elde 
yöntemi ters osmoz membranları ile 
desalinasyondur (Şekil 5.17). 

 Tesis beş hattan oluşmuş olup her 
hat 10.000 m³/gün maksimum kapa-
siteye sahiptir. 

Şekil 5.15. Barselona deniz suyu desalinasyon tesisi, İspanya

Şekil 5.16. Barselona deniz suyu desalinasyon tesisi akım diyagramı

Şekil 5.17. Fukuoka 
desalinasyon tesisi akım 
diyagram



71BEŞİNCİ BÖLÜM >> KONSANTRE ARITIMI VE BERTARAF YÖNTEMLERİ AÇISINDAN ULUSLARARASI UYGULAMALAR

 İletim borusu da dahil olmak üzere 
toplam proje maliyeti 40,8 milyar 
Yen’dir. 

 Desalinasyon sırasında üretilen 
konsantre, arıtılmış atıksu ile birlikte 
Hakata koyuna deşarj edilir (Şekil 
5.18) (Shimokawa, 2009). 

 
5.2.8. TAMPA Körfezi deniz 
suyu desalinasyon tesisi

 İlk olarak bir güç santraliyle desali-
nasyon tesisinin bir arada kurulumu 
Tampa Körfez Desalinasyon tesisi 
için önerilmiştir. Daha sonra bu iki 
tesisin bir arada kurulması gerek 
Amerika’da ve gerekse dünyada farklı 
yerlerde uygulanmıştır. Tesisin bu-
lunduğu yer Şekil 5.19’da verilmiştir.

 Tesiste deniz suyundan içme suyu 
üretilmektedir. 

 Tesise su alma kapasitesi 166.000 
m3/gün olup 94.500 m3/gün temiz su 
üretilmektedir (%57 geri kazanım). 

 Tesiste kullanılan proses aşağıda 
Şekil 5.20’de ayrıca verilmiştir.

 Tesise giriş atıksu ve konsantre 
suları direk olarak santralin (TECO 
Enerji Santrali) soğutma suyu çıkış 
hattına basılmıştır (Şekil 5.21). 

 TECO Santrali günlük 1,4 milyar 
galon (yaklaşık 5,2 milyon m3/
gün) suyu soğutma suyu olarak 
kullanmakta olup, bu suyun sadece 
166.000 m3/gün kısmı desalinasyon 
tesisine alınarak,  94.500 m3/gün 
temiz su üretilmekte ve 72.000 m3/
gün konsantre ise yine TECO Sant-
rali soğutma suyu deşarj hattından 
verilmektedir. 

 Konsantrenin tuzluluk oranı ‰54-
62 arasında değişmekte olup, sant-
ralin soğutma sularıyla karıştırılarak 
deşarj edilmektedir. 

 Santral sularıyla karışma esnasında 
oldukça yüksek bir oranda seyrelme 

Şekil 5.19. TAMPA Körfezi Deniz Suyu Desalinasyon Tesisi’nin Yeri

Şekil 5.20. TAMPA Körfezi Deniz Suyu Desalinasyon Tesisi 
Proses Akım Şeması

Şekil 5.18. Fukuoka 
desalinasyon tesisinin 
konsantre bertarafı

Deşarj Tankı

Kanalizasyon
Arıtma Tesisi

Desalinasyon
Tesisi

Hakata Körfezi 
Tuz %3,5

Hakata koyu

Arıtılmış Su Tuz %0

Deniz Suyu
Desalinasyon Tesisi

Deşarj Tankı

Su Giriş 
Sistemi

Deşarj

Konsantre Deniz 
Suyu Tuz %7

3,5%



T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, MEMKON PROJESİ EL KİTABI72

meydana gelip, mevcut körfez suyu-
na kıyasla ‰2 oranından daha az bir 
tuzluluk farkı oluşmaktadır.

 Tampa Körfez Su birimi, tesis işlet-
mecilerinden bağımsız olarak kon-
santre ile ilgili bir çalışma yürüterek 
olası çevresel etkileri incelemiştir. 

 İzleme programının temel amacı; 
kontrol alanı ile deşarj alanını kıyas-
lamak, ayrıca deşarj öncesi, deşarj 
sırasında ve ara verilen işletme 
zamanlarındaki durumların belirle-
nerek kıyaslanmasıdır. 

 Yapılan çalışmalarda; maksimum 
su üretim kapasitesinin kullanıldığı 
durumda dahi deşarj yakınlarında 
tuzluluğun ‰2’den daha az değiştiği 
hidrodinamik modellerle belirlen-

miştir. 

 Yapılan izleme çalışmaları neti-
cesinde tesis işletiminin Tampa 
Körfezi su kalitesine, miktarına veya 
yakınlardaki alanlarda biyolojik çeşit-
liliğe olumsuz bir etkisinin olmadığı 
görülmüştür.

 
5.2.9. Torreele su geri 
kazanım tesisi
 Tesiste ikincil arıtımdan geçmiş 

atıksular indirek içme suyu olarak 
kullanılmak üzere arıtılmaktadır. 

 Arıtılmış su, kum bir akifere veril-
mektedir. 

 Tesiste Ultrafiltrasyon ve ters os-
moz prosesleri kullanılmaktadır. 

Şekil 5.21. TAMPA Körfezi Deniz Suyu Desalinasyon Tesisi su girişi ve konsantre deşarjı

Şekil 5.22. Torreele Su Geri Kazanım Tesisi’nin Yeri



73BEŞİNCİ BÖLÜM >> KONSANTRE ARITIMI VE BERTARAF YÖNTEMLERİ AÇISINDAN ULUSLARARASI UYGULAMALAR

 Ters osmoz membranları olarak 
acısu düşük-enerjili RO membranları 
kullanılmaktadır. 

 Çıkış suları yeraltı suyunu besle-
mek amacıyla kumlu akifere veril-
mektedir. Tesis Temmuz 2002’den 
itibaren işletimde olup, yeri Şekil 
5.22’da sunulmuştur.

 Akifere verilen su için bekleme 
zamanı 30 gün ile 5 yıl arasında de-
ğişmekte olup, verilen suyun %50 si 
55 gün içinde tekrar alınmaktadır. 

 Bu akifer işletme yönetimi 
2002’den itibaren sürdürülmek-
te olup hem sürdürülebilir akifer 
yönetimi amaçlanmış hem de yüksek 
kaliteli su üretilmektedir. Tesisin 
akım şeması Şekil 5.23’da verilmiştir.

 Wulpen Atıksu Arıtma Tesisi 1987 

yılında kurulmuş olup, organik 
madde ve askıda katı madde giderimi 
amaçlanmıştır. 1994 yılında tesis 
genişletilerek nütriyent arıtımı da 
ilave edilmiştir. 

 Tesis çıkış suyu Torreele Tesisi’ne 
cazibe ile alınmaktadır. 

 RO tesisinde ortalama su geri ka-
zanım oranı %77’dir. Aşağıda Çizelge 
5.5’de tesisle ilgili bilgiler sunulmuş-
tur.

 UF ve RO prosesinin ikisi de 
konsantre ürettiği için, önemli bir 
hacimdeki su deşarj edilmektedir. 
Oluşan tüm konsantrenin yaklaşık 
%35’i UF geri yıkama suları, %65’i 
ise RO konsantresidir. 

 Oluşan tüm konsantre yakındaki 
bir kanala verilmekte ve kanaldan da 

denize taşınmaktadır. 

 Fakat oluşan konsantrenin deşarjı/
bertarafı için çeşitli çalışmalar yapıl-
mıştır. 

 Bu amaçla yapay sulak alan ve bitki 
sulama alternatifleri pilot çalışmalar-
da denenmiştir. 

 Pilot ölçekli sazlık sulamada, bitki-
lerin tuza yeterli toleransı olmadığı 
belirlendikten sonra söğüt sulama-
da kullanılmış ve başarılı sonuçlar 
alınmıştır. 

 Sulamadan sonra sudan organik 
madde, askıda katı madde, azot ve 
fosfat giderilebileceği belirlenmiştir. 
Böylece konsantreden üretilen biyo-
kütlenin ısınma ve enerji üretiminde 
kullanılabileceği belirtilmiştir.

 
5.2.10. Thames Gateway 
desalinasyon tesisi
 Desalinasyon tesisi Thames 

Nehrinden su almakta olup, tesis 
Becton, Londra’da kurulmuştur 
(Şekil 5.24). 

 Londra’nın nüfusunun artacağı 
düşünülerek mevcut su kaynakla-
rının artan ihtiyacını karşılamakta 
zorlanacağına karar verilmiştir. Bu 
amaçla Londra’da ilk defa içme suyu 
üretimi amaçlı bir desalinasyon tesisi 
kurulmuştur. 

 Tesis Thames nehrinden tuzlu 
suyu alarak ters osmoz prosesiyle 
tuzsuzlaştırmaktakdır. Bu amaçla 
tesis 2010 yılında kurulmuştur. 
Ayrıca Şekil 5.25’de su alma yapısının 
inşaatı sırasında çekilmiş fotoğraflar 
da sunulmuştur. 

 Londra’nın su ihtiyacının denge-
lenmesi amacıyla kurulan tesisin 
kapasitesi 150.000 m3/gün’dür. 

 Yaşanan gel-git olayları ve mev-
simsel değişikler nedeniyle, ham 
suyun sıcaklığı, tuzluluğu, partikül 
ve çözünmüş madde konsantrasyonu 

Şekil 5.23. Torreele Su Geri Kazanım Tesisi Akım Şeması

Çizelge 5.5. Torreele Su Geri Kazanım Tesisi tanıtımı

Projenin Amacı Akiferin sürdürülebilir yönetimi için geliştirilmiştir

Projenin Durumu Temmuz 2002 yılından beri işletmededir

İnfiltrasyon Kapasitesi 2.500.000 m³/yıl

Su Kaynağı AAT ikincil çıkış suyu

Recharge Metodu Açık infiltrasyon havuzu, 18.200 m²

Ekstraksiyon Metodu 112 adet kuyu, filtre elemanları yüzeyden 8 ve 12 m aşağıdadır

Ekstraksiyon Kapasitesi 3.500.000 m³/yıl

Dezenfeksiyon Dağıtımdan önce UV

Membranlar
UF: Zenon (ZW500C), 15.600 m2, Akı: 36 LMH
RO: Dow (BW30 LE-440), 15.744 m2, Akı: 20 LMH

Geri Kazanım
UF: min %87
RO: min %75



T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, MEMKON PROJESİ EL KİTABI74

önemli ölçüde değişebilmektedir. 
Bu amaçla 2003 yılında bir pilot 
tesis kurularak 18 ay işletilmiş ve en 
uygun ön arıtmanın belirlenmesine 
çalışılmıştır. 

 Proses; ham atıksu alımında 
kullanılan ızgara, ham su depolama, 
karıştırma ve dengeleme, koagülas-
yon, flokülasyon, lamella çöktürücü, 
basınçlı kum filtreleri, ultrafiltrasyon 
ve 4-aşamalı ters-osmoz sistemiyle, 
dezenfeksiyon ve mineral ilavesini 

barındıran son arıtım (kireç, CO2 ve 
MgSO4 ilave edilmektedir) ünitele-
rinden oluşmaktadır (Şekil 5.26).

 Tesiste enerji kullanımını azaltmak 
için birçok inovasyon mevcuttur. 
Konsantre akımdan enerji geri kaza-
nımı için Pelton türbinleri kullanıl-
maktadır. Ayrıca, her bir ters osmoz 
besleme pompası değişen hızda 
çalışabilen sürücü ile donatılmıştır. 
Projenin toplam bedeli 270 milyon 
£ dur. 

Şekil 5.24. Thames Gateway Desalinasyon Tesisi’nin Yeri

Şekil 5.25. Thames Gateway Desalinasyon Tesisi Su Alma Yapısının İnşaatından bir Fotoğraf

Şekil 5.26. Thames Gateway Desalinasyon Tesisi Proses Akış Diyagramı



75BEŞİNCİ BÖLÜM >> KONSANTRE ARITIMI VE BERTARAF YÖNTEMLERİ AÇISINDAN ULUSLARARASI UYGULAMALAR

 Nehir tabanının 3 m üzerinden su 
alınmakta ve böylece sedimentin su 
ile gelmesi engellenmektedir. Gel-git 
olayları nedeniyle su seviyesi 7 m’ye 
kadar değişebilmektedir. 

 Tesiste toplam 10.460 adet ters 
osmoz membran modülü kullanıl-
makta olup, toplam alan 387.000 m2 
olarak tahmin edilmiştir. Ortalama 
akının ise 16 LMH civarında olduğu 
hesaplanmıştır. 

 Deniz suyu arıtımında gerekli 
enerji ihtiyacı yaklaşık 3 kWh/m3 
olup, tesise giren su Thames Nehri 
ve deniz suyu karşımı olduğundan 
gerekli enerji ise yaklaşık 1,67 kWh/
m3’dür. 

 Üretilen suyun Kuzey Londra’daki 
yaklaşık 400.000 haneye su sağla-
yacağı düşünülmekte olup, tesisin 
çevresel etkisinin azaltılması amacıy-
la enerjinin bir kısmı için biyoyakıt 
kullanılmaktadır. 

 Ters osmoz tesisi 3 paralel hat 
halinde olup, her miri 50 MLD ka-
pasitesindedir. Sistemin toplam geri 
kazanım oranı %84’dür. 

 Ters osmoz proses çıkış suları ana 
bir kollektörle toplanmaktadır. 

 Londra Beckton desalinasyon 
tesisinin (yaklaşık 150.000 m3/gün 
kapasitede) RO konsantreleri, Be-
ckton atıksu arıtma tesisinin ikincil 
derecede arıtılmış atıksularıyla karış-
tırılmakta (1:50 oranında) ve Thames 
nehrine deşarj edilmektedir.

 
5.2.11. Perfection plating
 Perfection Plating (Illinois, Elk 

Grove Village, Illinois), nikel içeren 
atıksu arıtımını sağlamak ve atıksu 
deşarj sınırlarının altında kalmak 
için RO sistemini kurmuştur. 

 Perfection Plating, otomotiv ve 
elektronik gibi çeşitli endüstrilere 
elektrolitik kaplama hizmetleri 
sunmaktadır. 

 Tesis yaklaşık 65.000 m2’dir ve 
çeşitli nikel kaplama hatları içerir. 
Nikel içeren durulama suyu bir arada 
toplanır ve RO sistemine verilir. RO 
ünitesinden elde edilen süzüntü son 
durulama banyosuna, konsantre 
ise proses banyolarına gönderilir. 
Şekil 5.27, RO sistem akım şemasını 
göstermektedir.

 RO sistemi, nikel arıtımını ortadan 
kaldırarak basitleştirmenin yanı sıra 
başka çevresel ve ekonomik yararlar 

da sağlamıştır;

• Konsantreyi proses banyolarına 
geri döndürerek Perfection Plating, 
aylık kimyasallarda 1.939 $ tasarruf 
ederek kimyasal kullanımını yüzde 
80 oranında azaltmıştır.

• Nikel hatlarının su kullanımını 
200.000 galon’dan ayda sadece 2.000 
galona düşürmüştür.

• RO Sistemi, nikel hatlarıyla ilişkili 
atıksu deşarj ücretlerini ortadan kal-
dırmıştır (Magnuson, vd., 2002).

 
5.2.12. Gippsland su 
arıtma tesisi
 Avustralya’nın güney doğusundaki 

Gippsland Water tarafından işletilen 
Gippsland Su Arıtma Tesisi (GWF), 
35.000 m³/gün’lük kapasiteye sahip 
bir tesisidir.

 Bu tesis 16.000 m³/gün evsel atıksu 
ve 19.000 m³/gün endüstriyel (kağıt 
hamuru ve kağıt) atıksuyu memb-
ran-biyoreaktör (MBR) dizisi ile 
arıtmaktadır. 

 Daha sonra bölgesel kanalizasyon 
hattıyla birlikte pasifik okyanusuna 
deşarj etmektedir. 

Şekil 5.27. Perfection Planting’deki RO Sistem Akım Şeması



T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, MEMKON PROJESİ EL KİTABI76

 Şekil 5.28’da gösterildiği gibi evsel 
atıksu arıtımı, ızgara ve kum tutucu, 
MBR, kloraminasyon ve RO’dan 
meydana gelmektedir. 

 Endüstriyel atıksu arıtımı, anaero-
bik arıtım ve MBR’den oluşmaktadır. 

 RO tesisi, %75 geri kazanım ile or-
talama 8000 m³/gün su üretmek için 
boyutlandırılmıştır. Ham evsel atıksu 
için bir dengeleme tankı bulunmak-
tadır. Böylelikle RO tesisi düşük debi 
dönemlerinde de çalışmaya devam 
edebilir niteliktedir.

 RO konsantresi, endüstriyel MBR 
çıkışı ve ileri arıtıma tabii tutul-
mayan evsel MBR çıkışı ile birlikte 
kanalizasyon çıkışına yönlendirilir 
(Gippsland Water Factory, 2013; 
Daigger, vd., 2015).

5.2.13. Adelaide 
desalinasyon tesisi (ADP)

 Lonsdale’deki Adelaide Desalinas-
yon Tesisi (ADP) 2011 yılından beri 
içme suyu tedarik etmektedir. Tesisin 
çevresel etkilerini azaltmak oldukça 
önemlidir. Tesis, dünyadaki birçok 
desalinasyon tesisi arasında en küçük 
karbon ayak izlerinden birine sahip-
tir. Çevresel etkiyi azaltmak için;

• Yenilenebilir enerji kaynakların 
kullanımı,

• Tesis içinde kullanılmak üzere yağ-
mur suyu toplama,

• Yerel sulak alanlarda yağmur suyu 
ve yüzey suyu akışını tutmak. Bu 
işlem doğal olarak suyun denize git-
meden önce kullanılmasını sağlar.

 Gulf St Vincent körfezi, tesis inşa 
edilmeden önce 2008’den beri izlen-
mektedir. 

 ADP, tesisinden ileri gelen konsant-
re bir dizi özel difüzör kullanılarak 
okyanusa deşarj edilmektedir. 

 Difüzörler kıyıdan yaklaşık 1 km 
uzaklıktadır ve konsantrenin iyi bir 
şekilde deniz suyuyla karıştırılması 
için tasarlanmıştır. Difüzörlerin 
diğer önemli rolü, Vincent Körfez’in-
deki tuzluluk seviyelerini tutarlı 
tutmaya yardımcı olmaktır. 

 Fotoğraflar 2013 yılında bir deniz 
biyoloğu tarafından çekilmiştir (Şekil 
5.29). Bu fotoğraflarda difüzörlerin 
çevresini kuşatan balıkları ve deniz 
yaşamını görmek mümkündür. Kon-
santre deşarj sistemi, deşarj yakının-
daki kıyı resifleri (kayaları) üzerinde 
en az etkiye sahip olacak şekilde 
tasarlanmıştır (SA Water, 2017).

MEMKON projesi kapsamında 
literatürden derlenen pilot ve 
gerçek ölçekteki konsantre arıtımı 
ve bertarafı uygulamaları tesisler 
özet halinde sırasıyla Çizelge 5.6 ve 
Çizelge 5.7’de sunulmuştur. Memb-
ran konsantrelerinden materyal geri 
kazanımı yapan tesisler ise Çizelge 
5.8’de verilmiştir.

Şekil 5.28. Gippsland su arıtma tesisi akım diyagramı



77BEŞİNCİ BÖLÜM >> KONSANTRE ARITIMI VE BERTARAF YÖNTEMLERİ AÇISINDAN ULUSLARARASI UYGULAMALAR

Şekil 5.29. Adelaide Desalinasyon Tesisi çıkış yapısı ve su ortamı



T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, MEMKON PROJESİ EL KİTABI78

Çizelge 5.6. Literatürde yer alan konsantre arıtım uygulamaları (pilot/gerçek ölçekli tesisler)

Referans Ülke-Tesis
Tesis 
ölçeği

Arıtım nedeni Arıtma teknolojisi Debi Bertaraf tipi Açıklama

Seacord, 
2010

Arlington 
Desalter 
Tesisi, ABD

Gerçek 
ölçek

-Birincil RO 
konsantresini arıtıp 
geri kazanımı arttırıp 
konsantre hacmini 
azaltmak
-TÇK ve NO3 giderimi

Pelet reaktör + RO 5950 m³/gün SARI botu hattı
Tesis toplamda %94 
su geri kazanımına 
ulaşmıştır.

Bond ve 
Veerapaneni, 
2008

- Pilot ölçek

-Birincil RO 
konsantresini arıtıp 
geri kazanımı arttırıp 
konsantre hacmini 
azaltmak
-Ca ve silika giderimi

Pelet reaktör + RO -
Evoparasyon 
havuzu

Geleneksel termal sıfır sıvı 
deşarj yaklaşımlarına göre 
maliyetler %50-70, enerji 
tüketimleri ise %60-75 
arasında azaltılabilmiştir

Carollo 
Company

Arlington 
Desalter 
Tesisi, ABD

Pilot ölçek

-Bertaraf kapasitesinin 
sınırlı e pahalı olduğu 
bölgede tesis, 
kapasitesini 22.712 m³/
gün’den 37.854 m³/
gün’e arttırmak için 
bypass hattında NO3 
giderimi

1. iyon değiştirme
2. biyolojik nitrat 
giderimi
3.dördüncü RO hattı
4. biyolojik nitrat 
giderimi sonrası ilave 
RO

- SARI botu hattı

Çalışma sonunda 
konsantre yumuşatma 
ve biyolojik nitrat sonrası 
RO arıtmı en iyi alternatif 
olarak belirlenmiştir.

Carollo 
Company

Kuzey Miami 
Beach Su 
Arıtma Tesisi, 
ABD

Laboratuvar 
- Pilot ölçek

- Güney Florida Su 
Araştırma Bölgesi, 
konsantre arıtımı ve 
minimizasyonu ile 
desalinasyon verimini 
arttırma amacıyla 
alternatif çözümler 
geliştirmesi için

Kimyasal 
yumuşatma+media 